
 
На основу члана 17. став 1. тачка 4) Закона о високом образовању („Службени 

гласник РС“, бр. 88/2017, 73/2018, 27/2018 - др. закон, 67/2019, 6/2020 - др. закони, 11/2021 

- аутентично тумачење, 67/2021, 67/2021 - др. закон, 76/2023 и 19/2025) и члана 9. став 1. 

тачка 6) Статута Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом 

образовању, Управни одбор Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у 

високом образовању на електронској седници одржаној у периоду од 2- 4  јула 2025. године 

дана 04. 07. 2025. године донео је  

 

 

ОДЛУКУ 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О РЕЦЕНЗЕНТИМА  

 

Члан 1. 

 

 У члану 2а, став 2. се мења, тако да гласи: 

 „Услови за избор рецензената наставника из реда радно активних лица су: пријава 

на јавни позив у складу са Законом о високом образовању, важећа одлука о избору у звање 

и доказ о радном односу или радном ангажовању у смислу члана 75. тачка 14) Закона о 

високом образовању у високошколској установи чији је надлежни орган донео одлуку о 

избору у звање“. 

  

 После става 2. додаје се нови став 3, који гласи: 

 „Услови за избор рецензената наставника из реда лица која су остварили право на 

старосну пензију су: пријава на јавни позив у складу са Законом о високом образовању, 

последња одлука високошколске установе о избору у звање која је непосредно претходила 

одласку у старосну пензију и доказ о оствареном праву на старосну пензију“. 

 

 Досадашњи ст. 3-6. постају ст. 4-7. 

 

 

 

 

 

 

 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

Национално тело за  

акредитацију и обезбеђење квалитета у 

високом образовању 

                 Број: 06-00-00035/4/2025-01 

                 Датум: 04. 07. 2025. године 

                 Булевар Михајла Пупина 2 

Б е о г р а д 

 

 

 

 

 

 

  

 



Члан 2. 

 

 У члану 3. у ставу 1. речи „високошколских наставника“ замењују се речима: 

„наставника високошколских установа“. 

 

 После става 3. додаје се став 4, који гласи:  

 „Свака рецензентска комисија у свом саставу мора имати најмање једног члана који 

је по стручном звању дипломирани правник, са најмање две године радног искуства у 

струци“. 

 

 После става 4. додаје се став 5, који гласи: 

 „У случају акредитације студијских програма докторских студија, најмање један 

рецензент мора бити наставник, научник или уметник запослен на високошколској, односно 

научној установи из иностранства, који испуњава услове да се нађе на листи ментора за 

студијски програм који је предмет акредитације, у складу са стандардима из члана 12. став 

1. тачка 12-14. Закона о високом образовању“. 

 

 

Члан 3.  

 

 

 У члану 4. став 1. се мења, тако да гласи:  

 „Рецензентску комисију именује директор Националног акредитационог тела, на 

начин и по поступку прописаним Статутом Националног акредитационог тела“. 

 

 Досадашњи став 2. се брише. 

 

 После става 1. додаје се нови став 2. који гласи:  

 „Директор Националног акредитационог тела именује председника рецензентске 

комисије из реда рецензената“.  

 

 После става 2. додаје се нови став 3, који гласи:  

 „Председник рецензентске комисије мора познавати систем акредитације и 

обезбеђења квалитета у високом образовању и имати искуство у вођењу поступака 

акредитације и обезбеђења квалитета“. 

 

 После става 3. додаје се нови став 4, који гласи: 

 „Директор или лице које он овласти именује координатора предмета из реда лица 

запослених или радно ангажованих у Националном акредитационом телу“. 

 После става 4. додаје се нови став 5, који гласи: 

 „Координатор није члан рецензентске комисије“. 

 

 

 

 

 



Члан 4. 

 

 У члану 5, у ставу 1. речи: „Приликом именовања рецензената Комисија за 

акредитацију“ замењују се речима: „Приликом предлагања рецензената Комисији за 

акредитацију, Колегијум стручних служби Националног акредитационог тела“. 

 

 У ставу 2. реч: „именују“ замењују се речју: „предлажу“. 

 

Члан 5. 

 

 Члан 6. се брише. 

 

 Досадашњи чл. 7-9. постају чл. 6-8. 

 

 

Члан 6. 

 

 У члану 8. у ставу 1. у тачки 1) речи: „научног поља коме припада захтев за 

акредитацију“ замењују се речју: „предмета“. 

 У тачки 7) реч: „предвиђене“ замењује се речју: „прописане“. 

 

Члан 7. 

 

 Досадашњи члан 10. постаје члан 9, у коме се у ставу 1. број: „9“ замењује бројем: 

„8“. 

  

 У тачки 4 реч „доследност“ замењује речју „објективност“. 

 

Члан 8. 

 

 Досадашњи члан 11. постаје члан 10, који се мења и гласи: 

 „Обавезе чланова рецензентске комисије по правилу трају: 

 1. 1 - 7 дана за припрему: едукација рецензентске комисије, читање извештаја о 

самовредновању и осталих пратећих докумената, припрема питања; 

 2. 1 - 3 дана посета високошколској установи; 

 3. 1 - 15 дана за састављање завршног извештаја. 

 

 Дужина трајања посете високошколској установи утврђује се у зависности од обима 

и сложености поступка, броја и нивоа студијских програма који су предмет поступка, 

величине и унутрашње организације установе, као и од квалитета достављене 

документације и извештаја о самовредновању. 

 

 О тачном трајању и распореду посете одлучује Национално акредитационо тело у 

сарадњи са рецензентском комисијом, у складу са околностима конкретног случаја и 

начелом целисходности евалуације. 

 



 За сваку посету високошколској установи сачињава се агенда (протокол) посете, која 

садржи тачно дефинисан редослед активности и учесника.  

 

 Агенду утврђује координатор у сарадњи са рецензентском комисијом и 

високошколском установом.  

 

 Агенда се доставља свим члановима рецензентске комисије, представницима 

установе и другим релевантним учесницима најкасније један радни дан пре планиране 

посете. 

 

 Члан рецензентске комисије има право на накнаду за свој рад у складу с општим 

актом Националног акредитационог тела, као и накнаду путних трошкова и трошкова 

боравка. Све остале личне трошкове сноси сам члан рецензентске комисије. 

 

 Чланови рецензентске комисије су дужни да на крају сваког дана посете одрже 

интерни састанак, на коме ће размотрити запажања, ускладити мишљења и формулисати 

начелне закључке о исходима посете и документацији установе“. 

 

Члан 9. 

 

 После члана 10. додаје се нови члан 11, под називом: „Стручне службе Националног 

акредитационог тела“, који гласи: 

 

 „Стручне службе обављају стручне послове у вези са поступцима почетне 

акредитације, акредитације високошколских установа и студијских програма, редовне и 

ванредне спољашње провере квалитета и друге послове одређене Статутом и Правилником 

Националног акредитационог тела о унутрашњој организацији и системетизацији радних 

места.  

 

 Стручне службе су дужне да: 

 1) проверавају уредност захтева и да ли је високошколска установа уз захтев за 

почетну акредитацију, акредитацију високошколске установе и студијских програма, 

редовну и ванредну спољашњу проверу квалитета приложила сву документацију наведену 

у важећој контролној листи Националног акредитационог тела; 

 2) организују и спроводе едукацију чланова рецензентске комисије; 

 3) обавештавају чланове рецензентске комисије о актуелним ставовима, стручним 

мишљењима и стручној пракси у вези са пословима из њене надлежности. 

 

 Руководиоци стручних служби имају право да присуствују седницама рецензентске 

комисије, износе мишљења и дају предлоге, у циљу унапређења квалитета њеног рада и 

побољшања информисаности“. 

 

Члан 10. 

 

 У називу члана 12, после речи: „координатора“, додаје се реч: „предмета“. 

 



 У ставу 1. брише се тачка 1). 

 

 Досадашња тачка 2) постаје тачка 1), која се мења и гласи: „Иницира, организује и 

присуствује радним састанцима рецензентске комисије“. 

 

 Досадашње тач. 3) и 4) постају тач. 2) и 3). 

 

 Тачка 3) се мења, тако да гласи: 

 „Комуницира са стручним службама Националног акредитационог тела, члановима 

Комисије за акредитацију, рецензентске комисије и представницима високошколске 

установе“. 

 

 Досадашња тачка 5) се брише, а досадашња тачка 6) постаје тачка 4). 

 

 Досадашња тачка 7) постаје тачка 5), у којој се речи: „Осигура чињеничну тачност 

завршног извештаја рецензентске комисије“ замењују речима: „Прати да ли рецензентска 

комисија у прописаним роковима предузима радње из своје надлежности у поступцима 

почетне акредитације високошколских установа, акредитације високошколских установа и 

студијских програма и редовне и ванредне спољашње провере квалитета и у писаној форми 

обавештава помоћника директора Националног акредитационог тела задуженог за послове 

почетне акредитације, акредитације и спољашње провере квалитета о уоченом 

неблаговременом поступању рецензентске комисије“. 

 

 Досадашње тач. 8-10) постају тач. 6-8). 

 

Члан 11. 

 

Ова одлука  ступа на снагу даном доношења.   

 

Образложење: 

На XVII електронској седници Управног одбора НАТ одржаној у периоду од 2-4 јула 

2025. године и закљученој дана  04. 07. 2025. године шест, од укупно осам, чланова 

Управног одбора гласало је за усвајање предлога измене и допуне Правилника о 

рецензентима док два члана Управног одбора  нису гласала. Управни одбор НАТ је већином 

гласова усвојио предлог измене и допуне Правилника о рецензентима поднет од стране 

директора НАТ. 

На основу свега изнетог одлучено је као у диспозитиву одлуке. 

 


